3

Городская Дума 4-го созыва города Новочеркасска Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 428

06.06.2008г.

         Протокол № 40
О Положении «О гербе муниципального образования

«Город Новочеркасск»

Рассмотрев представленный Администрацией города Новочеркасска проект Положения «О гербе муниципального образования «Город Новочеркасск»,
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить «Положение «О гербе муниципального образования «Город Новочеркасск» (положение прилагается).

2. Решение Городской Думы 2-го созыва от 24.12.1998 г. № 365 «Об утверждении  Положения «О гербе г. Новочеркасска» считать  утратившим силу.

3. Администрации города опубликовать данное решение в муниципальных средствах массовой информации.

4. Данное решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль исполнения  данного решения возложить на постоянную комиссию «По местному самоуправлению и организационным вопросам» (председатель Волков В.А.) и управляющего делами Администрации города Лагошу В.Н.

Мэр города

     Глава Городской Думы

____________ А.П. Волков

____________ В.И. Золоторенко

«_____» __________ 2008 г.

«_____»__________ 2008 г.

Приложение к  решению Городской Думы

от  06.06.2008г. № 428

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе муниципального образования

«Город Новочеркасск»
Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования «Город Новочеркасск», его описание и порядок официального использования.

Статья 1

Герб муниципального образования «Город Новочеркасск» является официальным символом города Новочеркасска.

Герб муниципального образования «Город Новочеркасск» представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними углами, геральдический щит. Нижняя часть щита, составляющая 2/3 части от общей высоты герба, крест накрест разделена на четыре равные части. В первой, червленой (красной) части – золотой пернач поверх серебряного бобылева хвоста на чёрном древке с серебряными наконечниками, и серебряной насеки, положенных накрест. Во второй, серебряной части – скрещенные знамёна на золотых древках, два серебряных против лазоревого (синего, голубого) червленого; на каждом знамени изображён чёрный двуглавый орёл, увенчанный тремя золотыми императорскими коронами  и держащий золотые скипетр и державу в лапах; знамёна соединены зелёным, с золотыми стеблями, лавровым венком. В третьей, серебряной части – червленая крепость о трех башнях, стоящая на пониженном волнистом лазоревом поясе. В четвёртой, лазоревой части – серебряная булава поверх серебряных насеки с двуглавым орлом (увенчанным тремя императорскими коронами, со скипетром и державой в лапах) на набалдашнике и бунчука на чёрном древке с серебряным наконечником. В золотой главе щита – возникающий чёрный двуглавый орёл с золотыми клювами и червлеными языками,  увенчанный тремя золотыми императорскими коронами с Червленной подкладкой и самоцветами.

Рисунки герба муниципального образования «Город Новочеркасск» в многоцветном и одноцветном вариантах помещены в приложениях 1 и 2 к настоящему Положению.

Статья 2

 Воспроизведение герба муниципального образования «Город Новочеркасск» допускается в одноцветном варианте.

Статья 3

Герб муниципального образования «Город Новочеркасск» в многоцветном варианте помещается на бланках:

Мэра города Новочеркасска;

Главы Городской Думы города Новочеркасска;

Городской Думы города Новочеркасска;

Администрации города Новочеркасска.

Герб города Новочеркасска в одноцветном варианте помещается на бланках:

Администрации города Новочеркасска;

Городской Думы города Новочеркасска.

Статья 4

Герб муниципального образования «Город Новочеркасск» может помещаться на печатях органов местного самоуправления, иных муниципальных организаций и учреждений, наделенных отдельными властными полномочиями.

Статья 5

Герб муниципального образования «Город Новочеркасск» помещается:

на фасаде здания органов местного самоуправления;

в рабочем кабинете Мэра города;

в рабочем кабинете Главы Городской Думы;

в залах заседаний органов местного самоуправления.

Статья 6

Герб муниципального образования «Город Новочеркасск» может помещаться:

в кабинетах заместителей руководителей органов местного самоуправления;

в кабинетах руководителей муниципальных учреждений, организаций и предприятий.

Статья 7

Гербы (геральдические знаки) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны гербу муниципального образования «Город Новочеркасск».

Герб муниципального образования «Город Новочеркасск» не может быть использован в качестве геральдической основы гербов (геральдических знаков) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций.

Статья 8

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба муниципального образования «Город Новочеркасск», общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации герб муниципального образования «Город Новочеркасск» располагается с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации, если стоять к ним лицом; при одновременном размещении нечетного числа гербов (геральдических знаков) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб муниципального образования «Город Новочеркасск» справа от него, а при размещении четного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации - левее центра, а герб муниципального образования «Город Новочеркасск» – правее центра.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба муниципального образования «Город Новочеркасск» размер герба муниципального образования «Город Новочеркасск» не может превышать размер Государственного герба Российской Федерации, при этом Государственный герб Российской Федерации не может быть размещен ниже герба муниципального образования «Город Новочеркасск».

При одновременном размещении герба муниципального образования «Город Новочеркасск» и гербов общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации герб муниципального образования «Город Новочеркасск» не может быть меньше размера иных гербов и не может размещаться ниже них.

Статья 9

Использование герба муниципального образования «Город Новочеркасск» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального образования «Город Новочеркасск» влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

             Мэр города                                             А.П. Волков

Приложение 1

к Положению

«О гербе Муниципального образования

«Город Новочеркасск»

Рисунок герба города Новочеркасска

в многоцветном варианте

[image: image1.jpg]

Приложение 2

к Положению

«О гербе Муниципального образования

 «Город Новочеркасск»

Рисунок герба города Новочеркасска

в одноцветном варианте

[image: image2.jpg]